— 1 —

四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办 2023 年

下半年网络教研活动的通知

各市（州）教科所（院），省教科院附属实验学校（园）：

为顺应教育现代化发展需要，传递教育新趋势新政策，深入

指导并广泛交流各地学科教学工作，经研究，决定举办全省网络

教研活动。现将 2023 年下半年活动安排通知如下。

一、活动安排

活动形式包括课例展示、经验交流、专家点评、专题讲座等。

活动内容覆盖多学科多学段，聚焦教育教学热点、难点和痛点。

2023 年 9～12 月网络教研活动的详细安排见附件。

二、参与方式

活动在“阿里钉钉”的“四川网络教研平台”中进行，平台

提供网络教研直播、回放和学时证明等功能。平台的注册与操作

方法详细见后。

三、活动组织

为方便联络与管理，各市（州）请自行确定管理员并搭建与

区（县）和学校的网络教研联络组织。请各市（州）加强活动的

— 2 —

组织与管理，督促学校积极参与活动。

四、其他说明

（一）平台注册与操作

平台注册和操作方式通过扫描下方二维码获取，请仔细阅

读手册。注册和使用过程中请确认自己姓名和单位是否正确，如

不正确请及时修正，以免影响学时证明的发放。

（二）问题反馈

注册及使用过程中如遇到问题，可扫描该二维码至对应通

道提交问题相关信息。

（三）活动联系人

四川省教科院李老师，电话 028-85827093。

附件：2023 年 9～12 月网络教研活动安排

四川省教育科学研究院办公室

                                           2023 年 9 月 7 日

— 3 —

附件

 2023 年 9～12 月网络教研活动安排

2023 年 9月

时间 日 一 二 三 四 五 六

 10 11 12 13 14 15 16

上午

9:30-11:30

小学语文

主题：语文学习任务群设计的要

素、类型与路径

初中语文

主题：“双新”关键概念的学理

诠释和实践厘清

下午

14:30-16:30

小学数学

主题：“新课标的践行思考与课堂

教学展示（一）图形与几何”

初中数学

主题：基于新课标理念的初中数

学“领域”研究与教学实践（一）

高中数学

主题：扎牢基础提升能力，培育

素养促进发展——以高考解析

几何问题的解答为例

 17 18 19 20 21 22 23

上午

9:30-11:30

学前教育

主题：玩出好品格——

品格教育在四川的落地

实践（一）

职业教育

主题：川渝两地公共基

础课三教改革

小学英语

主题：以游戏化、活动化的方式设

计预备级课堂

初中英语

主题：7 年级学段核心能力(语音

语句）主题研讨

高中政治

主题：基于核心素养培育的活动

型教学设计

下午

14:30-16:30

高中语文

主题：新教材教学建议

和课例分享

初中历史

主题：“培育核心素养 推进课程

思政建设”课堂教学探索，绵阳

游仙区教研团队，8上第 17课《中

国工农红军诚征》

高中英语

主题：高考真题解读与模拟题命

制

— 4 —

 24 25 26 27 28 29休 30休

上午

9:30-11:30

职业教育

主题：川渝两地专业技

能课三教改革

场地一：小学科学

主题：基于实践的小学科学教学案

例研讨（一）

场地二：小学道德与法治

主题：核心素养导向的课堂教学研

讨（一）

初中道德与法治

主题：新课标下初中道德与法治

试题命制研究

下午

14:30-16:30

民族教育

主题：深化基础教育课

程改革 有效提升民族

地区教研工作质量

职业教育

主题：川渝两地公共基

础课三教改革

劳动教育

主题：指向劳动素养培养的教学评

价设计与实施

场地一：综合实践活动

主题：从问题到主题——学校综

合实践活动课程构建与实施策略

（一）

场地二：初中地理

主题：指向人地协调观素养培养

的教学案例研究

— 5 —

2023 年 10月

时间 日 一 二 三 四 五 六

 1休 2休 3休 4 休 5休 6休 7

 8 9 10 11 12 13 14

上午

9:30-11:30

自导式教学

主题：小组合作学习的

内涵特性与细节把握

职业教育

主题：川渝两地专业技能课三

教改革

小学语文

主题：革命题材文本的阅读教

学

场地一：初中物理

主题：跨学科实践教学研讨（一）

场地二：初中语文

主题：多样态阅读教学研讨（成都、

德阳、眉山联片教研，成都七中育

才学校承办）

高中历史

主题：《国家制度与社会治

理》教学探索与实践

下午

14:30-16:30

可爱的四川（小学）

主题：绵阳市谌建明省名师工

作室主题研学活动

小学数学

主题：“新课标的践行思考与

课堂教学展示（二）数与代数”

初中化学

主题：教学评一体化的化学课堂教

学方式变革（一）

高中地理

主题：基于核心素养的高中

地理教学策略（一）

 15 16 17 18 19 20 21

上午

9:30-11:30

学前教育

主题：玩出好品格——

品格教育在四川的落地

实践（二）

场地一：职业教育

主题：川渝两地公共基础课三

教改革

场地二：可爱的四川（初中）

主题：研学旅行的内涵、价值

和实施规范

小学英语

主题：绘本教学

初中生物

主题：初中生物学视角下的项目式

学习案例展示及点评

高中物理

主题：普通高中合格性考试

要求及教学建议

下午

14:30-16:30

劳动教育

主题：“劳动日”课程

——学校常态化落实劳

动课程教学的实践探索

场地一：职业教育

主题：川渝两地专业技能课三

教改革

场地二：生命·生态·安全（小

学）

主题：绿色生活教学研讨

小学道德与法治

主题：核心素养导向的课堂教

学研讨（二）

高中化学

主题：聚焦关键环节，攻坚

重点难点，探索有效模式，

助推改革深化（一）

— 6 —

 22 23 24 25 26 27 28

上午

9:30-11:30

综合实践活动

主题：从学科到跨学科

——学校综合实践活动

课程构建与实施策略

（二）

场地一：职业教育

主题：川渝两地公共基础课三

教改革

场地二：生命·生态·安全（初

中）

主题：健康生活

场地一：小学科学

主题：新课标下小学科学单元

作业案例分享与研讨

场地二：德育与家庭教育

主题：四川省教育厅 2023 年

第二届中小学班主任基本功

展播与研讨；指向关键问题解

决的家庭教育指导微课展示

与研讨

高中生物

主题：聚焦科学思维的课堂

实践

下午

14:30-16:30

民族教育

主题：探索薄弱学科教

研能力 推进民族地区

义务教育优质均衡发展

家庭·社会·法治

主题：聚焦核心素养培育的地

方课程教学研究

心理健康教育

主题：DFM 视域下的心理辅导

活动课设计——以“悦纳自

我”为例

民族地区教材教法（初中数学）

主题：基于民族地区教材教法资源

研究提升教师课堂教学能力。

 29 30 31

— 7 —

2023 年 11月

时间 日 一 二 三 四 五 六

    1 2 3 4

上午

9:30-11:30

小学语文

主题：小学语文教师专业提升

的可能性

初中语文

主题：课中作业教学功能的实现

高中语文

主题：课题研究指导和优

秀成果分享

下午

14:30-16:30

小学数学

主题：“新课标的践行思考与

课堂教学展示（三）统计与概

率”

初中数学

主题：基于新课标理念的初中数

学“领域”研究与教学实践（二）

高中数学

主题：新课程新教材新高

考背景下的课堂教学——

培育数学建模、数据分析

素养的教学策略与实施

（二）

 5 6 7 8 9 10 11

上午

9:30-11:30

职业教育

主题：川渝两地公共基础课三教

改革

小学英语

主题：英语课堂上的中华优秀

文化的浸润

初中英语

主题：8 年级上学段核心能力(五

个基本句型+写作/阅读）主题研

讨

高中政治

主题：大概念教学主题式

课例设计

下午

14:30-16:30

自导式教学

主题：驱动性学习任务的

设计与运用——展示学习

的视角

场地一：职业教育

主题：川渝两地专业技能课三教

改革

场地二：可爱的四川（小学）

主题：成都市《多样的人文之美》

主题课研讨活动

小学道德与法治

主题：核心素养导向的课堂教

学研讨（三）

初中历史

主题：“培育核心素养 推进课

程思政建设”课堂教学探索，泸

州市教研团队，8 上第 13 课《五

四运动》

高中英语

主题：高中英语单元整体

教学探讨

— 8 —

 12 13 14 15 16 17 18

上午

9:30-11:30

学前教育

主题：玩出好品格——品

格教育在四川的落地实践

（三）

场地一：职业教育

主题：川渝两地公共基础课三教

改革

场地二：可爱的四川（初中）

主题：2023 年优质课展示和研

讨

小学科学

主题：基于实践的小学科学教

学案例研讨（二）

初中道德与法治

主题：新课标下初中道德与法治

试题命制研究

高中通用技术

主题：通用技术新课程的

理解与实施（三）

下午

14:30-16:30

劳动教育

主题：劳动作业设计的原

则、策略——优秀作业设

计作品展示

生命·生态·安全（小学）

主题：呵护心灵教学研讨

小学信息技术

主题：项目式学习活动设计案

例展示

场地一：初中地理

主题：新课标背景下的初中地理

教学研讨

场地二：初中信息技术

主题：项目式学习活动设计案例

展示

高中信息技术

主题：普通高中项目式教

学实践案例（一）

 19 20 21 22 23 24 25

上午

9:30-11:30

综合实践活动

主题：从活动到方法——

学校综合实践活动课程构

建与实施策略（三）

场地一：职业教育

主题：川渝两地专业技能课三教

改革

场地二：生命·生态·安全（初

中）

主题：安全生活

德育与家庭教育

主题：指向关键问题解决的主

题班会课设计与实施；指向关

键问题解决的家庭教育指导微

课展示与研讨

场地一：初中物理

主题：跨学科实践教学研讨（二）

场地二：小学美术

主题：“双减”背景下，美术与

其他学科融合的教学实践研究

高中美术

主题：高中（双新）新课

标、新教材的实施运用研

究

下午

14:30-16:30

场地一：职业教育

主题：川渝两地公共基础课三教

改革

场地二：家庭·社会·法治

主题：生活中的民法典

心理健康教育

主题：DFM 视域下的心理辅导活

动课设计——以“学会积极归

因”为例

场地一：初中化学

主题：教学评一体化化学课堂教

学变革（二）

场地二：初中美术

主题：单元式教学研究

高中音乐

主题：高中音乐学科优秀

作业设计案例分享与点评

— 9 —

 26 27 28 29 30

上午

9:30-11:30

初中体育

主题：篮球大单元教学实践及分

析

小学音乐

主题：四川省优秀地方音乐课

例展示及评析

初中生物

主题：初中生物学项目式学习实

践策略

下午

14:30-16:30

小学体育

主题：武术大单元教学实

践与分析

高中体育

主题：篮球大单元教学实践及分

析

初中音乐

主题：四川省优秀地方音乐课

例展示及评析

— 10 —

2023 年 12月

时间 日 一 二 三 四 五 六

      1 2

上午

9:30-11:30

高中历史

主题：基于双新背景的高中历史课

堂教学探索

下午

14:30-16:30

高中地理

主题：基于核心素养的高中地理教

学策略（二）

 3 4 5 6 7 8 9

上午

9:30-11:30

自导式教学

主题：展示学习

职业教育

主题：川渝两地专业技能课三

教改革

小学语文

主题：科研赋能课标实践

深度推进学科育人

初中语文

主题：阅读鉴赏中的语言积

累、理解与运用

高中物理

主题：基于以生为本、情景教学的

思维型课堂实践

下午

14:30-16:30

可爱的四川（小学）

主题：省优质课获奖作品展示

及研讨

初中数学

主题：基于新课标理念的初

中数学“领域”研究与教学

实践（三）

高中化学

主题：聚焦关键环节，攻坚重点难

点，探索有效模式，助推改革深化

（二）

 10 11 12 13 14 15 16

上午

9:30-11:30

学前教育

主题：玩出好品格——品

格教育在四川的落地实践

（四）

可爱的四川（初中）

主题：指向核心素养发展的研

学旅行设计与实施

初中英语

主题：9 年级学段核心能力

(自主阅读能力）主题研讨

场地一：高中生物

主题：高中生物学概念学习进阶教

学评价设计与实践

场地二：高中通用技术

主题：通用技术新课程的理解与实

施（四）

下午

14:30-16:30

劳动教育

主题：“学校+基地”——

学校协同推进课程教学的

实践探索

生命·生态·安全（小学）

主题：安全生活教学研讨

小学信息技术

主题：项目式学习课堂教学

实践研讨

初中信息技术

主题：项目式学习课堂教学

实践研讨

高中信息技术

主题：普通高中项目式教学实践案

例（二）

— 11 —

 17 18 19 20 21 22 23

上午

9:30-11:30

综合实践活动

主题：从体验到反思——

学校综合实践活动课程构

建与实施路径（四）

生命·生态·安全（初中）

主题：心理健康教育

德育与家庭教育

主题：指向关键问题解决的

主题班会课设计与实施；指

向关键问题解决的家庭教

育指导微课展示与研讨

小学美术

主题：巴蜀文化与美术教育

的传承与创新

高中美术

主题：中华优秀文化在美术教学中

的传承与创新

下午

14:30-16:30

家庭·社会·法治

主题：我和我的家

心理健康教育

主题：DFM 视域下的心理辅

导活动课设计——以“珍爱

生命”为例

初中美术

主题：地域文化与美术教育

融合的研究

高中音乐

主题：探索音乐多样课堂 培养创

新思维能力

 24 25 26 27 28 29 30

上午

9:30-11:30

初中体育

主题：足球大单元教学实践及

分析

小学音乐

主题：四川省优秀地方舞

蹈、戏剧课例展示及评析

下午

14:30-16:30

小学体育

主题：小球大单元教学实

践及分析

高中体育

主题：足球大单元教学实践及

分析

初中音乐

主题：四川省优秀地方舞

蹈、戏剧课例展示及评析

 31

	2023-09-08T11:24:59+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=acbca03eacad4902a1ace9fd61e65982&fileId=07feb4b4cf724fdc993116caca1a0dd1